



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 南総通運株式会社

上場取引所 東

コード番号 9034 URL <https://www.nanso.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 今井 利彦

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 北田 文男

TEL 0475-54-3581

四半期報告書提出予定日 2020年8月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,358	8.4	353	24.9	351	24.5	195	35.4
2020年3月期第1四半期	3,666	6.5	470	25.2	465	25.3	301	26.7

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 234百万円 (17.1%) 2020年3月期第1四半期 282百万円 (7.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	39.18	
2020年3月期第1四半期	60.61	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	30,107	18,281	60.7
2020年3月期	29,174	18,270	62.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 18,281百万円 2020年3月期 18,270百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期				45.00	45.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)				35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,890	6.4	707	21.8	686	23.2	453	21.9	91.08
通期	13,625	5.6	1,245	12.9	1,198	15.6	791	12.4	158.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	5,000,000 株	2020年3月期	5,000,000 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	20,600 株	2020年3月期	20,600 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	4,979,400 株	2020年3月期1Q	4,979,400 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な蔓延により、景気が急速に悪化しております。さらに、米中による貿易摩擦懸念等の海外の地政学的リスク要因も加わり、先行きは極めて不透明な状況となっております。また、新型コロナウイルス感染症の収束時期が想定しにくい状況にあり、長期化することで経済への悪影響が懸念されております。

物流業界におきましては、ドライバーや技能スタッフなどの人材不足が慢性化してきており、経営環境は一層厳しさを増しました。また、働き方改革に伴う人件費の上昇に加えて、新型コロナウイルス感染症の影響による景気の悪化により、依然として厳しい経営環境が続くものと予想されます。

このような経営環境の下で当社グループは、お客様の立場に立ったより良い物流サービスを提案、提供し、既存顧客との取引拡大と新規顧客の開拓を積極的に推進するとともに、コスト削減のため輸送の効率化と経費節減にも積極的に取組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の営業収入は、3,358百万円(前年同四半期比8.4%減)となり、営業利益は353百万円(前年同四半期比24.9%減)、経常利益は351百万円(前年同四半期比24.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は195百万円(前年同四半期比35.4%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて4.4%減少し、5,765百万円となりました。これは、現金及び預金が188百万円減少したことなどが要因であります。固定資産は、前連結会計年度末に比べて5.2%増加し、24,342百万円となりました。これは、倉庫建物が837百万円、土地が623百万円それぞれ増加したことと、資産減価償却による減少などが主な要因であります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて933百万円増加し、30,107百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて4.8%減少し、5,635百万円となりました。これは、支払手形及び営業未収金が226百万円減少したことなどが要因であります。固定負債は、前連結会計年度末に比べて24.3%増加し、6,190百万円となりました。これは、長期借入金が1,194百万円増加したことなどが要因であります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて922百万円増加し、11,826百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて0.1%増加し、18,281百万円となりました。これは、主にその他の包括利益累計額の増加と剰余金の減少であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績は、ほぼ予想どおり推移しており、その他に財政状況及び経営成績に重要な影響を与えた事象もないため、2020年5月25日発表の連結業績予想について変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,158,122	3,970,024
受取手形及び営業未収金	1,764,165	1,703,156
その他	106,115	92,390
貸倒引当金	△475	△461
流動資産合計	6,027,927	5,765,110
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,992,548	6,671,394
土地	14,460,562	15,083,596
建設仮勘定	860,046	717,775
その他(純額)	666,738	614,134
有形固定資産合計	21,979,895	23,086,900
無形固定資産	181,681	170,323
投資その他の資産		
投資有価証券	393,701	453,307
繰延税金資産	364,011	408,552
その他	251,454	247,801
貸倒引当金	△24,561	△24,631
投資その他の資産合計	984,605	1,085,030
固定資産合計	23,146,182	24,342,254
資産合計	29,174,110	30,107,364
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	655,019	428,943
短期借入金	2,534,880	2,438,740
1年内返済予定の長期借入金	640,987	690,672
未払法人税等	272,494	228,914
賞与引当金	275,445	106,746
その他	1,543,453	1,741,254
流動負債合計	5,922,279	5,635,270
固定負債		
長期借入金	3,774,760	4,969,218
役員退職慰労引当金	316,362	323,435
退職給付に係る負債	321,681	328,216
その他	568,367	569,992
固定負債合計	4,981,171	6,190,861
負債合計	10,903,450	11,826,132

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	538,500	538,500
資本剰余金	497,585	497,585
利益剰余金	17,092,556	17,063,570
自己株式	△15,010	△15,010
株主資本合計	18,113,631	18,084,645
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	156,916	196,485
その他の包括利益累計額合計	156,916	196,485
非支配株主持分	110	101
純資産合計	18,270,659	18,281,232
負債純資産合計	29,174,110	30,107,364

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
営業収入	3,666,152	3,358,548
営業支出	2,997,347	2,794,472
営業総利益	668,804	564,076
一般管理費	198,301	210,815
営業利益	470,503	353,260
営業外収益		
受取利息	29	32
保険配当金	2,457	3,037
助成金収入	1,276	3,629
その他	2,364	2,614
営業外収益合計	6,129	9,314
営業外費用		
支払利息	10,871	10,518
その他	170	364
営業外費用合計	11,041	10,883
経常利益	465,591	351,691
税金等調整前四半期純利益	465,591	351,691
法人税、住民税及び事業税	207,290	212,550
法人税等調整額	△43,487	△55,935
法人税等合計	163,802	156,614
四半期純利益	301,788	195,077
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	0	△9
親会社株主に帰属する四半期純利益	301,788	195,087

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
四半期純利益	301,788	195,077
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△18,839	39,568
その他の包括利益合計	△18,839	39,568
四半期包括利益	282,948	234,646
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	282,948	234,655
非支配株主に係る四半期包括利益	0	△9

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

該当事項はありません。